Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

PROJETO DE LEI N 	, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

"Concede o Título de Cidadão Acreano ao
senhor Antônio Corrêa Villela Filho".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao senhor Antônio Corrêa Vilela
Filho.

Art. 2 - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
29 de outubro de 2024

do M. a19'es
Deputado Estadual s Partido Cçi'Kunista do Brasil - PCdoB

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

JUSTIFICAÇÃO

A presente propositura tem como objetivo de conceder o Título de Cidadão Acreano
ao ilustre senhor Antônio Corrêa Vilela Filho.

Nascido em Junqueirópolis, São Paulo, no dia 27 de novembro de 1957, filho de
Antônio Corrêa Vilela e Margarida da Purificação Lopes Vilela, formou-se em
engenharia elétrica pela Universidade de São Paulo, campus de São Carlos.

Em 2006, mudou-se para o Acre, junto com sua esposa, a cardiologista acreana
Joicely Meio da Costa, e seus filhos, Júlia e Antônio.

Com residência fixa em Rio Branco, Antônio Vilela é empresário e possui vasta
experiência na área de engenharia, trabalhando principalmente com manutenção de
grupos geradores, subestações e ar-condicionado central. Além disso, se dedica à
formação de novos profissionais na área de manutenção contribuindo para o
desenvolvimento da mão de obra local.

No município do Bujari, tem desenvolvido a produção de citros em parceria com a
Embrapa, conduzindo estudos sobre as variedades que melhor se adaptam à região
amazônica.

Além de sua atuação empresarial, Antônio colabora ativamente no terceiro setor,
promovendo melhorias na infraestrutura do Educandário Santa Margarida.

Sua trajetória reflete um compromisso com o desenvolvimento sustentável e a
educação na região.

Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na apreciação e aprovação
dessa proposil-ura.